
 4 
 
 

2. Vývoj vývozu jednotlivých krajů České republiky a jeho zastoupení na celkovém 
vývozu České republiky 

 
• Rozdílná 

tempa  
  růstu vývozu  
  jednotlivých krajů  

Celková hodnota vývozu České republiky v roce 2007 a její meziroční navýšení 
o 15,5 %, resp. o 331,8 mld. Kč, byly docíleny při značně rozdílných tempech
růstu vývozu jednotlivých krajů, která se pohybovala v rozmezí 5,9 % (kraj 
Karlovarský) až 25,4 % (kraj Plzeňský) - viz tabulka č. 1 a graf č. 1 v příloze. 
 

 
Tabulka č. 1 Změny vývozu jednotlivých krajů v roce 2007 proti roku 2006 

Meziroční změny 
vývozu 

Meziroční změny 
vývozu Pořadí NUTS 3 - kraje 

v % v mld. Kč 
Pořadí NUTS 3 - kraje 

v % v mld. Kč
1. Plzeňský 25,4 44,6 8. Olomoucký 14,7 12,2
2. Pardubický 25,1 38,7 9. Moravskoslezský 11,4 25,7
3. Středočeský 19,1 79,7 10. Jihočeský 11,3 10,6
4. Zlínský 17,7 18,3 11. Ústecký 8,5 12,4
5. Vysočina 16,5 15,2 12. Liberecký 7,8 7,3
6. Jihomoravský 16,0 24,2 13. Hlavní město Praha 7,7 9,9
7. Královéhradecký 16,0 14,3 14. Karlovarský 5,9 3,0

 
• Rozčlenění 

krajů podle  
  tempa růstu 
  vývozu  

V roce 2007 v porovnání s rokem 2006 zaznamenal růst vývoz ze všech krajů 
s tím, že  
 
- nadprůměrný relativní růst byl zřejmý u vývozu 7 krajů – zejména Plzeňského 
a Pardubického, dále pak Středočeského, Zlínského, Vysočina, Jihomoravského 
a Královéhradeckého; 
  
- mírně podprůměrný relativní přírůstek se projevil u vývozu 1 kraje – 
Olomouckého; 
 
- tempo růstu vývozu nad 11 % zaznamenal vývoz 2 krajů – Moravskoslezského  
a Jihočeského; 
 
- značně podprůměrná dynamika provázela vývoz 4 krajů – Ústeckého, 
Libereckého, Hlavní město Praha a zejména Karlovarského. 
 

 
• Podíly 

jednotlivých krajů 
na meziročním 
navýšení hodnoty 
celkového vývozu 
ČR 

Z meziročního navýšení celkového vývozu České republiky o 331,8 mld. Kč 
připadla (stejně jako v předchozích letech) největší část (téměř jedna čtvrtina) 
na kraj Středočeský (24,0 %), dále pak na kraj Plzeňský (13,4 %), Pardubický 
(11,7 %), Moravskoslezský (7,7 %), Jihomoravský (7,3 %), Zlínský (5,5 %), 
Vysočina (4,6 %), Královéhradecký (4,3 %), Olomoucký (3,7 %), Ústecký 
(3,7 %), Jihočeský (3,2 %), Hlavní město Praha (3,0 %), Liberecký (2,2 %) 
a Karlovarský (1,0 %). Významná část meziročního navýšení vývozu 
(15,7 mld. Kč, tj. 4,7 %) zůstala však nespecifikována, to znamená, že tato část 
vývozu nebyla začleněna do vývozu jednotlivých krajů, neboť nebyl u této 
hodnoty vývozu identifikován kraj původu zboží. 
 

 
• Vývoj vývozu 

jednotlivých krajů 
od roku 2003 

V roce 2007 v porovnání s rokem 2003, kdy začal být vývoz jednotlivých krajů 
České republiky sledován, zaznamenal největší relativní růst vývozu kraj 
Hlavní město Praha následovaný krajem Plzeňským, Středočeským 
a Moravskoslezským. Největší absolutní hodnoty dlouhodobě vykazuje vývoz 
kraje Středočeského, následovaný vývozem kraje Moravskoslezského 
a Plzeňského, nejnižších hodnot (i když postupně rostoucích) dlouhodobě 
dosahuje vývoz kraje Karlovarského následovaný vývozem kraje 
Olomouckého. 
  

 



 5 
 
 

Tabulka č. 2 Vývoj vývozu jednotlivých krajů v letech 2003 - 2007 
2003 2004 2005 2006 2007 NUTS 3 - kraje 

v mld. Kč 
2007/2003 

index 
Hlavní město Praha 64,5 93,7 107,2 128,3 138,2 214,3
Středočeský 254,8 342,5 377,1 417,8 497,5 195,2
Jihočeský 81,6 90,9 87,7 93,4 104,0 127,4
Plzeňský 106,8 142,9 147,3 175,2 219,8 205,8
Karlovarský 42,8 50,3 49,7 51,2 54,2 126,6
Ústecký 92,6 119,3 131,1 144,8 157,2 169,8
Liberecký 66,2 82,6 92,9 93,8 101,1 152,7
Královéhradecký 88,2 93,6 92,9 89,7 104,0 117,9
Pardubický 117,2 131,2 142,7 154,0 192,7 164,4
Vysočina 70,9 84,9 83,1 92,0 107,3 151,3
Jihomoravský 114,7 131,8 134,2 151,7 175,9 153,4
Olomoucký 65,5 79,7 77,8 83,0 95,3 145,5
Zlínský 72,1 89,7 94,3 103,3 121,6 168,6
Moravskoslezský 132,8 178,1 202,0 225,5 251,1 189,1

 
• Zastoupení 

vývozu  
  jednotlivých krajů 
  na celkovém 
  vývozu ČR 

Diferencovaná dynamika vývozu jednotlivých krajů významně ovlivnila i změny 
v postavení vývozu jednotlivých krajů na celkovém vývozu České republiky 
v roce 2007 v porovnání s rokem 2006 (viz tabulka č. 3, mapa č. 1 a tabulka 
č. 1 v příloze). Poměrně značné rozdíly v úloze vývozu jednotlivých krajů na 
celkovém vývozu České republiky v roce 2007 přetrvávaly.  
  

 
• Nejvyšší  

 podíl vývozu 
 Středočeského 
 kraje na celkovém 
 vývozu ČR 

Největší podíl na celkovém vývozu České republiky si i v roce 2007 udržel 
vývoz Středočeského kraje. V porovnání s rokem 2006 vývoz Středočeského 
kraje svoje dominantní postavení na celkovém vývozu posílil o 0,6 p.b. a jeho 
podíl na celkovém vývozu České republiky představoval tak více než jednu 
pětinu. Nejsilnější pozice vývozu Středočeského kraje na celkovém vývozu je 
významně ovlivněna umístěním výroby dopravních prostředků (zejména 
produkce osobních automobilů a s ní souvisejících výrob) v tomto kraji. 
Zastoupení vývozu silničních vozidel (SITC 78) na celkovém vývozu 
Středočeského kraje se v roce 2007 proti roku 2006 mírně posílilo (na 50,0 % 
z 49,7 %). Z celkového vývozu silničních vozidel z České republiky vývoz 
silničních vozidel ze Středočeského kraje v roce 2007 představoval 60,7 % 
(56,8 % v roce 2006), z toho podíl vývozu osobních automobilů aj. vozidel pro 
dopravu osob (SITC 781) ze Středočeského kraje na celkovém vývozu 
osobních automobilů aj. vozidel pro dopravu osob činil 93,1 % (84,6 % v roce 
2006) a podíl vývozu dílů a příslušenství motorových vozidel (SITC 784) na 
celkovém vývozu dílů a příslušenství motorových vozidel dosáhl 31,6 % 
(29,7 % v roce 2006). U vývozu osobních automobilů aj. vozidel pro dopravu 
osob (SITC 781) zaznamenal Středočeský kraj meziroční zvýšení o 17,7 %, 
tj. o 28,5 mld. Kč, vývoz dílů a příslušenství motorových vozidel meziročně 
vzrostl o 24,2 %, tj. o 10,6 mld. Kč. 
 

 
Tabulka č. 3 Postavení vývozu jednotlivých krajů na celkovém vývozu České republiky  

v roce 2006 a 2007 
2006 2007 2006 2007 Pořadí NUTS 3 - kraje 

podíly v %1) Pořadí NUTS 3 - kraje 
podíly v %1) 

1. Středočeský 19,5 20,1 8. Zlínský 4,8 4,9
2. Moravskoslezský 10,5 10,1 9. Vysočina 4,3 4,3
3. Plzeňský 8,2 8,9 10. Jihočeský 4,4 4,2
4. Pardubický 7,2 7,8 11. Královéhradecký 4,2 4,2
5. Jihomoravský 7,1 7,1 12. Liberecký 4,4 4,1
6. Ústecký 6,8 6,3 13. Olomoucký 3,9 3,8
7. Hlavní město Praha 6,0 5,6 14. Karlovarský 2,4 2,2

1) Celkový vývoz České republiky =100. 



 6 
 
 

Graf č. 1  Srovnání pozice vývozu jednotlivých krajů na celkovém vývozu České republiky 
v roce 2006 a 2007 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22

Hlavní město Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

Nespecifikováno

kr
aj

podíly v %

2006 2007

 
• Druhá pozice 

Moravskoslezského 
kraje na celkovém 
vývozu ČR 

Druhé nejvýznamnější postavení na celkovém vývozu České republiky, 
i když podstatně slabší oproti pozici vývozu Středočeského kraje a současně 
i meziročně slabší o 0,4 p.b., si zachoval vývoz kraje Moravskoslezského. 
Zastoupení vývozu tohoto kraje na celkovém vývozu České republiky je 
významně určováno těžbou palivoenergetických zdrojů (hlavně uhlí) 
a umístěním výrobních kapacit základních kovů, hutních a kovodělných 
výrobků. O tom svědčí např. to, že na celkovém českém vývozu uhlí (SITC 
321) se  v roce 2007 podílel vývoz uhlí z tohoto kraje 99,8 %, na celkovém 
vývozu koksu, polokoksu (vč. dřevěného) z uhlí, rašeliny (SITC 325) 
zastoupení bylo 97,3 %, na celkovém vývozu výrobků plochých válcovaných ze 
železa a oceli (SITC 673) podíl činil 85,5 %, na celkovém vývozu oceli, železa 
v ingotech aj. odlitcích (SITC 672) podíl dosáhl 77,3 %, na celkovém vývozu 
sloučenin s dusíkovou skupinou (SITC 514) podíl představoval 76,7 % a na 
celkovém vývozu tyčí, prutů, úhelníků, profilů apod. (SITC 676) se vývoz 
z kraje Moravskoslezského podílel 75,7 %. 
 

 
• Třetí pozice 

Plzeňského kraje 
na celkovém 
vývozu ČR 

Třetí místo v celkovém vývozu České republiky připadlo, stejně jako v roce 
2006, kraji Plzeňskému. Podobně jako kraj Středočeský i kraj Plzeňský si 
svoji pozici na celkovém českém vývozu v roce 2007 meziročně posílil, a to  
o 0,7 p.b.. Podíl Plzeňského kraje na celkovém vývozu České republiky 
zaostával v roce 2006 za druhým krajem Moravskoslezským o 2,3 p.b., v roce 
2007 již jen o 1,2 p.b.. Vývoz Plzeňského kraje měl v roce 2007 rozhodující 



 7 
 
 

podíl (67,3 %) na celkovém vývozu České republiky monitorů a projektorů; 
televizních přijímačů,  i kombinovaných (SITC 761) a i největší podíl (65,8 %) 
na celkovém českém vývozu výpočetní techniky (SITC 751). Nejsilnější pozici  
(62,7 %) zaujímal vývoz z kraje Plzeňského i na celkovém českém vývozu 
výrobků optických (SITC 884) a převažující podíl (43,7 %) měl na celkovém 
českém vývozu tiskovin (SITC 892). 
  

 
• Nejnižší podíl 

Karlovarského 
kraje na celkovém 
vývozu ČR 

Zbývajících 11 krajů České republiky lze podle podílu jejich vývozu na 
celkovém vývozu České republiky rozčlenit do 5 skupin, a to kraje s podílem 
  
     - 7,1 % a 7,8 % (kraj Jihomoravský a Pardubický); 
  
     - 5,6 % a 6,3 % (kraj Hlavní město Praha a Ústecký); 
 
     - 4,1 % až 4,9 % (kraj Liberecký, Jihočeský, Královéhradecký, Vysočina 
a Zlínský); 
 
     - 3,8 % (kraj Olomoucký); 
 
     - 2,2 % (kraj Karlovarský). Zastoupení vývozu tohoto kraje na celkovém 
vývozu České republiky je ze všech krajů nejnižší, což souvisí s umístěním 
malého počtu průmyslových výrobních kapacit v tomto kraji a se silnějším 
zaměřením vývozu tohoto kraje na sektor služeb.  
 

 
• Změny  

v postavení 
vývozu  

  jednotlivých krajů 
  na celkovém 
  vývozu ČR 

Postavení na celkovém vývozu České republiky si z uvedených 14 krajů 
v roce 2007 meziročně posílily pouze 4 kraje – vyjma zmíněného kraje 
Středočeského a Plzeňského, to byl kraj Pardubický a Zlínský. Pozici na 
celkovém českém vývozu si na úrovni roku 2006 udržel i v roce 2007 vývoz kraje 
Jihomoravského, Královéhradeckého a Vysočina. Oslabení podílu na celkovém 
vývozu České republiky v roce 2007 proti roku 2006 se však projevilo 
u vývozu převažujícího počtu krajů – kromě již zmíněného kraje 
Moravskoslezského, také u krajů Hlavní město Praha, Ústeckého, 
Libereckého, Jihočeského, Karlovarského a Olomouckého. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


